Matzoukis din Brăila. Sub pavilion

elen, vasul se numea „Ecaterini Matzouki” și a fost înregistrat pentru prima dată în

portul Argostoli2. Prima Societate Națională de Navigație Maritimă „România” a

cumpărat vasul contra sumei de 39000 de lire sterline și a intrat în posesia lui în data

de 2/15 iulie 1914. Primind numele de „Jiul”, vaporul a fost înscris în registrele

Astfel, statul francez

era obligat să restituie sumele obținute din vânzarea cerealelor, fără a acoperi

cheltuielile cu taxele de timbru și înregistrare, dar nici contravaloarea daunelor

22 „Adevărul”, an XXVII, nr. 9886 din 19 septembrie 1914, p. 2.
23 „Românul”, an IV, nr. 222 din 9/22 octombrie 1914, p. 2.
24 Dosar Jiul, f. 216.
25 Conosamentul prevedea că „în caz de blocadă sau interdicție a portului de descărcare, sau

dacă intrarea ori descărcarea în port vor fi considerate de căpitan ca nesigure din motive de

tulburări de război sau gheață, căpitanul poate să descarce mărfurile la cel mai apropiat,

Aflându-se în imposibilitatea de a reveni în apele românești, în următorii ani

ai războiului vasul „Jiul” a alternat cursele spre porturile europene cu cele

transatlantice. Astfel, presa semnala prezența navei pe coasta Braziliei, la Rio de

Janeiro, în data de 13 august 191529, iar într-o telegramă din 18 noiembrie/1

decembrie 1915 reprezentanții diplomatici de la Londra informau Ministerul

Afacerilor Străine că vaporul „Jiul” a pornit spre portul Genova cu o încărcătură de

cărbuni30.

Deși nu mai avea acces în apele Mării Negre, vaporul „Jiul”, la fel ca navele

„Bistrița” și„București”, a fost utilizat intens pentru aprovizionarea statului român

în timp real. Având experiența anului 1914, transportatorul român și-a adaptat

strategia la realitățile războiului, evitând ca nava să mai cadă sub jurisdicția vreunei

instanțe de prize maritime.

28 Dosar Jiul, f. 271 și urm.
29 „Universul”, an XXXIII, nr. 338 din 7/20 decembrie 1915, p. 2.
30 Dosar Jiul, f. 281.
31 Hadrian Gorun, Relațiile româno-franceze în anii neutralității României (1914-1916), ed.

Universitaria, Craiova 2006, pp. 189, 190, 205, în https://www.academia.edu. consultat